
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Pubblica  selezione  indetta  con  DDG  1352  del  31.12.2020: 
autorizzazione  dello  scorrimento  di  graduatoria  approvata  con 
Determinazione  dirigenziale  n.  818  del  25.08.2021,  contestuale 
costituzione di ulteriori tre rapporti di lavoro e affidamento dei relativi 
incarichi dirigenziali.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Decreto nr. 111 del 30/08/2021



IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile Vicario della Struttura Complessa Diparti-

mento Affari Amministrativi e Personale, Dott.ssa Rossella Orsogna, di seguito integralmente ripor-

tata:

“Con determinazione n. 1352 del 31.12.2020 è stato indetto un avviso pubblico, per titoli e collo-

quio, per l’assunzione con rapporto di lavoro a tempo determinato e a tempo pieno, per la durata di 

anni uno, di n.1 Dirigente ambientale C.C.N.L. vigente per l’Area Dirigenti delle Funzioni locali.

Con successiva determinazione n. 818 del 25.08.2021 sono stati approvati i lavori della Commis-

sione esaminatrice, è stato dichiarato vincitore della selezione il Dott. Jacopo Mario Fogola e si è 

proceduto alla contestuale costituzione del rapporto di lavoro, con assegnazione al Dipartimento 

Piemonte Nord Est, decorrente dal 1° settembre 2021.

A seguito del verificarsi di un elevato numero di pensionamenti nonché del fatto che la selezione 

pubblica per 11 dirigenti a tempo indeterminato, indetta nel 2020, è in fase di espletamento anche 

a causa della situazione dettata dalla pandemia che ne aveva bloccato lo svolgimento, risulta che 

alcune strutture organizzative dell’Agenzia siano attualmente prive di un responsabile. 

Preso atto della carenza di personale dirigenziale e nelle more dell’espletamento della selezione di 

cui sopra, si ritiene quindi opportuno procedere con lo scorrimento della graduatoria approvata con 

determinazione n. 818 del 25.08.2021 e con l’assunzione a tempo determinato, per la durata di  

anni uno, di n. 3 unità. 

I candidati utilmente collocati nella citata graduatoria di merito sono il dott. Maurizio Di Tonno, la 

dott.ssa Monica Clemente ed il dott. Enrico Bonansea che hanno manifestato la propria disponibili-

tà alla costituzione del rapporto di lavoro a tempo determinato ed a tempo pieno per la durata di un 

anno a decorrere dal 1° settembre 2021.

In seguito all’assunzione a tempo determinato nel profilo professionale di Dirigente Ambientale di 

cui all’art. 72 del CCNL relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Locali sottoscritto in data 

17.12.2020, si procede con il dott. Maurizio Di Tonno allo scioglimento anticipato del contratto rela-

tivo all’incarico ex art. 19 comma 6 D.Lgs 165/2001 conferito con D.D.G. n. 45 del 06.05.2020 e 

prorogato con D.D.G. n. 67 del 11.05.2021.

Valutate le situazioni operative maggiormente critiche, si ritiene di assegnare il dott. Maurizio Di 

Tonno al Dipartimento Piemonte Nord Ovest, la dott.ssa Monica Clemente al Dipartimento Piemon-

te Nord Est ed il dott. Enrico Bonansea al Dipartimento Piemonte Sud Est.

Sulla base del curriculum professionale e del percorso formativo, la dirigente responsabile del Di-

partimento Piemonte Nord Est, con nota agli atti, propone di assegnare al Dott. Jacopo Mario Fo-

gola l’incarico di Responsabile della S.S. "Attività di produzione” ed alla Dott.ssa Monica Clemente 

l’incarico di Responsabile della S.S. “Servizio Territoriale di Tutela e Vigilanza" di Novara.

Quanto al dott. Maurizio DI Tonno, il dirigente responsabile del Dipartimento Piemonte Nord Ovest, 

con nota agli atti, propone di assegnare l’incarico di responsabile della S.S. "Servizio Territoriale di 

Tutela e Vigilanza Torino 1", garantendo in tal modo continuità nell’espletamento delle funzioni e 

2 di 5



degli obiettivi assegnati al dipendente in virtù dell’incarico ex art. 19 comma 6 D.Lgs 165/2001 con-

ferito con D.D.G. n. 45 del 06.05.2020 e prorogato con D.D.G. n. 67 del 11.05.2021.

Relativamente al dott. Enrico Bonansea, la dirigente responsabile del Dipartimento Piemonte Sud 

Est, con nota agli atti, esaminato il curriculum professionale ed il percorso formativo, propone di 

assegnare l’incarico di responsabile della S.S. "Attività di produzione”. 

Ai sensi di quanto previsto dal D.D.G. n. 105 del 21.10.2016 ad oggetto “Concertazione in materia 

di graduazione degli incarichi dirigenziali” e dal D.D.G. n. 44 del 10.05.2019 ad oggetto “Utilizzo 

fondo di posizione dirigenti. Approvazione accordo”, gli incarichi dirigenziali proposti si configurano 

come segue:

- incarico di responsabile della S.S. "Servizio Territoriale di Tutela e Vigilanza Torino 1": fascia 2

- incarico di responsabile della S.S. "Servizio Territoriale di Tutela e Vigilanza" sede di Novara: fascia 

3

- incarico di responsabile della S.S. "Attività di produzione Nord Est": fascia 2

- incarico di responsabile della S.S. "Attività di produzione Sud Est": fascia 2

Tutto ciò premesso;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile dell’Ufficio Contabilità in or-

dine alla regolarità contabile del presente atto.

DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa che qui si richiamano integralmente

1. di  procedere  in  utilizzo  della  graduatoria  approvata  con  determinazione  n.  818  del 

25.08.2021 all’assunzione nella qualifica del Dirigente Ambientale, C.C.N.L. vigente per l’A-

rea Dirigenti delle Funzioni locali, a tempo determinato per la durata di anni uno, a decorrere 

dal 1° settembre 2021 (o dalla data di effettiva presa di servizio) del dott. Maurizio Di Tonno, 

della dott.ssa Monica Clemente e del dott. Enrico Bonansea;

2. di collocare i dipendenti sopra individuati in aspettativa non retribuita ex art. 12 comma 8, let-

tera b), del CCNL integrativo del CCNL del Comparto Sanità 98/01, dal 1° settembre 2021 (o 

dalla data di effettiva presa di servizio) e per tutta la durata del contratto di lavoro a termine; 

3. di assegnare il dott. Di Tonno al Dipartimento Piemonte Nord Ovest, la dott.ssa Clemente al 

Dipartimento Piemonte Nord Est ed il dott. Bonansea al Dipartimento Piemonte Sud Est;

4. di demandare al Direttore Amministrativo la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro 

come da schema allegato al presente atto con i rispettivi dirigenti; 

3 di 5



5. di procedere con il dott. Di Tonno, a far data dal 1° settembre 2021 (o dalla data di effettiva 

presa di servizio), allo scioglimento consensuale anticipato del contratto relativo all’incarico 

ex art. 19 comma 6 D.Lgs 165/2001 conferito con D.D.G. n. 45 del 06.05.2020 e prorogato 

con D.D.G. n. 67 del 11.05.2021;

6. di accogliere la proposta indicata in premessa e di conferire, conseguentemente, ai sensi e 

per  gli  effetti  del  Regolamento  di  organizzazione  dell’Ente  di  cui  al  D.D.G.  n.  66  del 

23.07.2020, al Dott. Jacopo Mario Fogola l’incarico di Responsabile della Struttura Semplice 

"Attività di produzione” con sede in Vercelli (fascia 2), afferente alla Struttura Complessa Di-

partimento Piemonte Nord Est, con decorrenza dal 01.09.2021 e fino alla scadenza del rap-

porto di lavoro a tempo determinato;

7. di accogliere la proposta indicata in premessa e di conferire, conseguentemente, ai sensi e 

per  gli  effetti  del  Regolamento  di  organizzazione  dell’Ente  di  cui  al  D.D.G.  n.  66  del 

23.07.2020, al Dott. Maurizio DI Tonno l’incarico di Responsabile della Struttura Semplice 

"Servizio Territoriale di Tutela e Vigilanza Torino 1" (fascia 2), afferente alla Struttura Com-

plessa Dipartimento Piemonte Nord Ovest, con decorrenza dal 01.09.2021 e fino alla sca-

denza del rapporto di lavoro a tempo determinato;

8. di accogliere la proposta indicata in premessa e di conferire, conseguentemente, ai sensi e 

per  gli  effetti  del  Regolamento  di  organizzazione  dell’Ente  di  cui  al  D.D.G.  n.  66  del 

23.07.2020, alla Dott.ssa Monica Clemente l’incarico di Responsabile della Struttura Sempli-

ce "Servizio Territoriale di Tutela e Vigilanza con sede in Novara (fascia 3), afferente alla 

Struttura Complessa Dipartimento Piemonte Nord Est, con decorrenza dal 01.09.2021 e fino 

alla scadenza del rapporto di lavoro a tempo determinato;

9. di accogliere la proposta indicata in premessa e di conferire, conseguentemente, ai sensi e 

per  gli  effetti  del  Regolamento  di  organizzazione  dell’Ente  di  cui  al  D.D.G.  n.  66  del 

23.07.2020, al Dott. Enrico Bonansea l’incarico di Responsabile della Struttura Semplice "At-

tività di produzione” con sede in Alessandria (fascia 2), afferente alla Struttura Complessa Di-

partimento Piemonte Sud Est, con decorrenza dal 01.09.2021 e fino alla scadenza del rap-

porto di lavoro a tempo determinato;

10. di precisare che gli effetti giuridici ed economici dell’attribuzione degli incarichi dirigenziali de-

corrono dalle data di cui ai punti 6), 7), 8) e 9), condizionata peraltro dalla sottoscrizione del 

contratto da redigersi secondo lo schema allegato al presente provvedimento;

11. di dare atto altresì che gli incarichi sono esclusivi ed incompatibili con ogni altra attività pro-

fessionale, nel rispetto della normativa vigente in materia. In materia di incompatibilità, cumu-

lo di impieghi e incarichi si applica l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e gli articoli 60 e se-

4 di 5



guenti del testo unico approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 

1957, n. 3;

12. di dare atto, inoltre, che il trattamento economico da attribuire ai Dirigenti di cui si tratta è 

quello previsto dal CCNL relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Locali sottoscritto in 

data 17.12.2020 per il profilo professionale di Dirigente Ambientale, nonché quello previsto 

dagli accordi integrativi aziendali stipulati tra Arpa Piemonte e le OO.SS. della Dirigenza me-

dica e non medica vigenti;

13. di dare atto che i dirigenti incaricati hanno sottoscritto la dichiarazione ai sensi del D.lgs. n. 

39/2013 di inesistenza di eventuali incompatibilità o l’impegno a rimuoverle prima della sotto-

scrizione del contratto;

14. di demandare al Direttore Amministrativo la sottoscrizione del contratto per il conferimento 

dell’incarico;

15. di precisare, infine, che agli oneri derivanti dal presente atto si provvede con gli stanziamenti  

dei pertinenti capitoli di spesa per il personale dipendente, così dettagliati:

• Dott. Fogola Jacopo - Produzione Nord-Est - Missione 9 "Sviluppo sostenibile e tutela 

del territorio e dell’ambiente" Programma 6 "Tutela e valorizzazione delle risorse idri-

che";

• Dott. Bonansea Enrico - Produzione Sud-Est - Missione 9 "Sviluppo sostenibile e tutela 

del territorio e dell’ambiente" Programma 6 "Tutela e valorizzazione delle risorse idri-

che"

• Dott.ssa Clemente Monica - Tutela Novara - Missione 9 "Sviluppo sostenibile e tutela 

del territorio e dell’ambiente"  programma 8 "Qualità dell'aria e riduzione dell'inquina-

mento";

• Dott. Di Tonno Maurizio - Tutela Torino 1 - Missione 9 "Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente"  programma 8 "Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamen-

to";

16. di incaricare il Responsabile della Struttura Complessa “Dipartimento Affari amministrativi e 

Personale” dell’esecuzione del presente provvedimento nonché di trasmettere lo stesso ai di-

rigenti interessati.

Ing. Angelo Robotto

5 di 5


	DECRETA

		2021-08-30T14:18:06+0200
	Angelo Robotto




